δ'. Ἔτι ὁ Μωάμεθ τὸν Χριστὸν ἐκ παρθένου γεν-  
 νηθῆναι ὁμολογεῖ ἀνευ ἀνδρὸς, αἰρετικῶν Κάρπο-  
 κράται ἀκολουθῶν, Θεὸν δὲ καὶ Θεοῦ Υἱὸν οὐδαμῶς,  
 δυσὶν ἀποδείξει· χρώμενος· ὅτι τε ὁ Χριστὸς οὐδέ-  
 ποτε περὶ ἑαυτοῦ τοῦτο ἔφη, καὶ ὅτι τοῖς Ἰουδαίοις  
 εἶπε, « Προσκυνεῖτε τὸν Θεόν μου καὶ Θεὸν ὑμῶν,  
 καὶ Κύριόν μου καὶ Κύριον ὑμῶν. » Ὁ δὲ σκοπὸς

A eandemque divinitatem. Et Dei ille contemplator Moses ait : « In principio creavit Deus caelum et terram <sup>60</sup>. » Et propheta David : « Omnia fecisti in sapientia <sup>61</sup>; » et, « Sermone Domini caeli firmati sunt <sup>62</sup>. » Hujus etiam filius Salomon, admiratione omni dignus : « Deus in sapientia fundavit terram, caelos autem paravit in prudentia <sup>63</sup>. » Eloquentissimus autem ille Isaias : « Deus aeternus qui paravit extrema terrae <sup>64</sup>. » Beatus vero Joannes Zebedaei filius (quem etiam tonitruum filium Dominus nominavit, eo quod supernam illam generationem tonitruum clarius orbi buccinaverit) in Evangelio sic ait, « In principio erat Sermo, et Sermo erat apud Deum, et Deus erat ille Sermo. Omnia per illum facta sunt; et sine eo factum est nihil quod factum est <sup>65</sup>. » Viden' quomodo propter temporis importunitatem prophetae obscurius locuti sint, Joannes autem clare, aperto (quod aiunt) capite altum exclamaverit? Et veterum quidem prophetarum alius Sermone, alius Sapientiam, alius Prudentiam, alius Creatorem hunc nominavit : hic vero Deum, non celans arcanum hoc quod propter temporis importunitatem tanquam latuerat, cum nondum fas justumque esset velum auferri. Quin et ipse Filius Dei et Deus quasi per aenigmata annuntiatum esse videbatur; quapropter tonitruum filius hoc : « In principio erat Sermo, » etc., clarius praedicavit. Et quemadmodum sol densissima nube et tempestate tectus, obscurus est, propriam tamen lucem suam penes se habere videtur, tempestate vero soluta et puro aere reverso omnibus radios suos copiosissime immittit, ita etiam mea de sermone et Filio Dei fertur sententia. Deus enim existens verus ante saecula, Filius Dei, et creator omnis creaturae (quemadmodum in superioribus Apologiis, et in praesenti quoque demonstratione est), latebat tamen sub nube ignorantiae, et idololatriae tempestate, cum Patre et Spiritu. Postquam autem ver apparuit, id est hujus in carne administratio, et secundum carnem ex muliere natus est, sancta scilicet virgine Deipara Maria, tunc apparuit gratis Dei omnibus salutaris hominibus, et adoravit creatura creatorem suum, solumque verum Deum glorificaverunt, Patremque Domini nostri Jesu Christi, et ipsum Filium et Sermone Patris, sanctumque et vivificantem Spiritum, unam videlicet, sanctam, consubstantiali-lem, indivisam et inconfusam Trinitatem, unum

<sup>60</sup> Gen. 1, 1. <sup>61</sup> Psal. ciii, 24. <sup>62</sup> Psal. xxxii, 6. <sup>63</sup> Prov. iii, 19. <sup>64</sup> Isa. xli, 5. <sup>65</sup> Joan. 1, 2.

autem scopus unus semper est, ut pro virili sua A persuadeat cunctis hominibus ut credant Christum nec Deum esse, nec Dei Filium, sed sanctum quidem, et prophetam omnibus prophetis superiorem, hominemque cunctis hominibus excellentiorem, Deum vero nequaquam. Stultus autem hic, diabolus imitatus, homines contra Christum persuadere conatur. Quemadmodum enim is omni modo conatur singulos homines seducere, et vel fide vel operibus a Deo alienare, sic et Mahomet omni studio in hoc unum intentus videtur, ut omnes homines a vero Deo quam longissime abducatur, partim quidem fide, partim vero operibus; Deum autem adorare docet, quem sua ipsius ratio effinxit. Et dæmones quidem viso Domino, ipsum Dei Filium vel nolentes confessi sunt: (non enim ut veri adoratores hunc confessi sunt, sed ut hi qui veritatem occultare non poterant, dixerunt, « Quid nobis tecum rei est, Fili Dei? Venisti ante tempus ad cruciandum nos »? ) Mahomet vero dæmones impietate superat, qui Christum nec Dei Filium, nec judicem esse affirmet. Sed ad illum Isaias dixerit: « Cum diabolo corrupta est scientia tua cum decore tuo »<sup>65</sup>, etc. Et merito sane de Mahomete discipulisque suis dicat aliquis, gentem esse quæ consilium amiserit, et in qua non sit scientia. Nos vero sic dicimus: Quod si fides (ut Scriptura docet<sup>66</sup>) sine operibus mortua est, multo magis opera sine fide mortua sunt. Ubi vero nec fides nec opera præsto sunt, quidnam illic judicandum est? Quemadmodum enim corpus sine anima mortuum est, sic et anima sine fide et operibus. Si enim fides adfuerit, licet vulneretur anima, sanationis tamen vias habet, per penitentiam scilicet et opera. Fide autem absente, omnis actio aut virtus, quæ in speciem esse videtur, vana est et inanis. Fide enim præsentem etiam virtus adest, licet aliquando virtutis defectus, id est peccatum oboriatur. Ubi vero fides non est, nec virtus est. Ubi autem virtus non fuerit, nec illius defectus est. Ubi igitur virtus non est, nec fides est, nec peccatum, sed nuda et mera impietas. Quapropter et Isaias ait: « Nisi credideritis, non intelligetis »<sup>67</sup>. Fides itaque et spes eorum est quæ non videntur, non eorum quæ demonstrantur; sed imprimis donum Dei est fides illa Christianorum in sacrosanctam Trinitatem. Quod enim videt aliquis, cur sperat? Et quod videt aliquis, cur credit? Verumtamen quemadmodum apud nos sol omnia quæcunque contingere potest, illuminat, et lucem habet in universum mundum visibilem, multiplicem, sursum et deorsum propriorum radiorum splendorem dispergens: et si cui non aderit, non propter hujus illuminatoris virtutis infirmitatem hoc fit, sed propter visus incommoditatem; multa enim quæ talia sunt, radius solaris transiens non illuminat, cum alia illuminet; sic